MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Superior

Esplanada dos Ministérios - Bloco "L"- 30  andar - Sala 300
CEP: 70.047-900 - Brasília, DF - Telefone: (61) 2022-8042 Fax: (61) 2022-8043

Ofício nb334/2012GAB/SESu/MEC

Brasília, 30 de agosto de 2012.

Ao Senhor
Sérgio Ricardo de Mendonça Salustiano
Secretário
Secretaria de Controle Externo - 6 a SECEX
Tribunal de Contas da União
SAFS - Quadra 4 - Lote 1 - Anexo II - Sala 119
CEP: 70.042-900 - BrasílialDF 0000489 531668

Assunto: Fundo de Financiamento Estudantil - Fies. Acórdão n° 4.691/2011 - TCU - ia

Câmara. Processo n° 015.208/2009-0.

Prezado Senhor,

1. Fazemos referência ao item 2.2 do Acórdão TCU n° 4.691/2011 (Constatação
n° 2.0.2.1 do Relatório de Auditoria de Gestão 243950 da Controladoria-Geral da União), a
respeito dos processos administrativos para apuração de majoração de mensalidades de
estudantes no âmbito do Fundo de Financiamento Estudantil - Fies.

2. A esse respeito, informamos que todos os processos foram finalizados por esta
Secretaria de Educação Superior e encontram-se arquivados, conforme relação anexa.

3. Desse modo, entendemos estar atendida a Constatação n° 2.0.2.1 do Relatório de
Auditoria de Gestão 243950 da Controladoria-Geral da União - Contas 2009, conforme cópia
anexa do oficio encaminhado à Diretoria de Auditoria da Area Social da CGU.

4. Colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos adicionais eventualmente
necessários.

Atenciosamente,

Amaro Henrique Pesso Lins
Secretário de Educação Superior

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 49052850.

2 1 23000.018296/2008-86 1 Paulo Cesar Grisotto
Escola de Engenharia de

Piracicaba - EEP

3 1 23000.010807/2004-98

4 1 23000.010390/2004-63

5 1 23000.015018/2009-58

Daniela Cristina B. M
dos Santos

Jean da Silva

Verônica da Silva
Zanardi

Faculdade de Ciências
Sociais e Agrárias - FAF

Faculdade de Ciências
Jurídicas e Sociais de

Maceió - FAMA
Faculdade de Filosofia d
Campos dos Goytacazes

6 1 23000.015047/2009-10

Maycon Badaró

7 1 23000.017630/2008-84 1 Tatiane Dias Bastos

8
23000.017639/2008-95 Evelin Pires dos Reis da

Si Iva

9 1 23000.014928-2009-13 1 Rafael Storti de Oliveira

10 1 23000.008599/2004-67 1 	BiancaNunes

Universidade Presidente
Antônio Carlos UNIPAC

Fac. de Adminsitração e
Ciências Contábeis de

Centro Universitário
Nove de Julho -

UN INOVE
Instituto de Educação
Superior de Brasília -

lES B

Centro Universitário La
Salie

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

Diretoria de Políticas e Programas de Graduação

Coordenação-Geral de Relações Acadêmicas de Graduação

FUNDO DE FINANCIAMENTO AO ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR - FIES

PROCESSOS ARQUIVADOS / EM FASE DE ARQUIVAMENTO

Situação dos processos de majoração de mensalidade: 27/8/2012

PROCESSO n° 	INTERESSADO 	 lES 	MOTIVO ENCERRAMENTO

Extinção:
23000.008576/2004-52 	Diversos 	Faculdade FABRAI 	falta de instrução

1
11 	23000.017217/2008-lO 	Tielly Rosado Maders

Centro Universitário
Franciscano - UNIFRA

Associação Educacional
12 1  23000.010032/2004-5 1 1 Michel Henrique Pedroso 	Nove de Julho -

Fac. de Ciências Sociais
13 23000.018294/2008-97

Maristela Silvestre de
e Agrárias de itapeva -

Oliveira
FAIT

Fac. de Ciências Sociais
14 23000.018299/2008-I0 Elaine Garcia de Oliveira e Agrárias de Itapeva -

FA IT
Faculdade de Artes,

15 23000.017631/2008-29 	Fernanda Rossi Fuezi 	Ciências e Tecnologias -

Extinção:
acordo com estudante

(ARQUIVADO)
Extinção: objeto prejudicado

não foi assinado financiamento
(ARQUI VADO)

Extinção: objeto prejudicado
nenhuma irregularidade

constatada (ARQUIVADO)
Extinção: objeto prejudicado

nenhuma irregularidade
constatada (ARQUIVADO)

Extinção:
acordo judicial

(ARQUIVADO)
Extinção:

acordo com estudante
(ARQUIVADO)

Extinção:
acordo com estudante

(ARQUIVADO)
Extinção:

acordo com estudante
(ARQUIVADO)

Extinção:
acordo com estudante

(ARQUIVADO)
Extinção: objeto prejudicado

nenhuma irregularidade
constatada (ARQUIVADO)

Extinção:
acordo com estudante

(ARQU IVA DO)
Extinção: objeto prej ucl icaclo

nenhuma irregularidade
constatada (ARQUIVADO)
Extinção: objeto prejudicado

nenhuma irregularidade
constatada (ARQU IVA DO)

Extinção:
acordo com estudante

(ARQUIVADO)

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 49052850.

Extinção:
 Maurício dos Santos Universidade Cidade de

16 23000.015017/2008-22 acordo com estudante
Pereira São Paulo - UNICID

(ARQUIVADO)
Extinção:

 Alexandra Cristina da Universidade Cruzeiro
17 23000.018292/2008-06 acordo coni estudaiite

Silva do Sul - UNICSUL
(ARQUIVADO)

Universidade Presidente Extinção:
18 23000.015045/2009-2 1 Cristiane Batista Costa Antônio Carlos - acordo com estudante

UNIPAC (ARQUIVADO)
Extinção:

 Faculdade Promove de
19 23000.015043/2009-31 Natália Saies Assunção acordo com estudante

Minas Gerais
(ARQUIVADO)

Extinção: objeto prejudicado
Universidade Paulista -

20 23000.015336/2008-38 Gláucia Alves Correia nenhuma irregularidade
UNI P

constatada_(ARQUIVADO)
Extinção: objeto prejudicado

 Hemerson de Oliveira Universidade Paulista -

2 1 23000.015042/2009-97 nenhuma irregularidade
Faria UNIP

constatada (ARQUIVADO)
Extinção:

22 23000.027108/2007-20 Gláucio da Rocha Lima Faculdades São José acordo com estudante
(ARQUIVADO)

Extinção:
 Sandro Mendes Cação do Universidade Cidade de

23 23000.018290/2008-17 acordo com estudante
Carmo São Paulo - UNICID

(ARQUIVADO)
Extinção:

 Leonardo Martins Santos
24 23000.015046/2009-75 Faculdade Pio Décimo acordo com estudante

Rodrigues de Campos
(ARQUIVADO)

Extinção:
Faculdades Integradas do

25 23000.015019/2009-01 GerlaneBonfim Santos acordo com estudante
Planalto Central FIPLAC

(ARQUIVADO)
Extinção:

 Universidade Paulista
26 23000.015044/2009-86 Rudnei Sanches acordo com estudante

UNIP
(ARQUIVADO)

Extinção:
 Welson Gonçalves de Universidade Salgado de

27 23000.017216/2008-75 acordo com estudante
Souza Oliveira - Universo

(ARQUIVADO)
Extinção:

Universidade Salgado de
28 23000.013712/2008-50 Fábio Frangakis Vieira acordo com estudante

Oliveira - Universo
(ARQUIVADO)

Extinção:
 Marcos Cavalcante de Universidade Salgado de

29 23000.014929/2009-68 acordo com estudante
Brito Olivéira - Universo

(ARQUIVADO)

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 49052850.

U'1t'1W( Ut'

Tribunal de Contas da Un!o
COMUNICAÇÕES 6' Secretaria de Controk Externo 	 PROCESSUAIS SAFS Qd 4 Lote 1 - Anexo II Sala 119 BrasíliafDF 70042-900 	 462565185 (61) 3316-7329— FAX: (61) 33 6-7542 - secex-6tcu.gov.br

OFÍCIO N.° 	 'DATA 	 l'R€t'ESSON,°
(Y1 L 	 8491201 i-TCU/SECEX-6 	281612011 	015 208i2009 O

DESTINATARIO

LUIZ CLÁUDIO COSTA
Secretário da 1ducaçAo Superior (Sesu/MEC)
ENDEREÇO 	 CIDADE / UF 	CEP

Esplanada dos Ministérios, Bloco L, Ed. Sede 	Brasília/DF 	70047-900

Senhor Secretário,

Encaminho a Vossa Senhoria, para conhecimento, cópia do Acórdão 4.691/2011, adotado
por este Tribunal em Sessão da P Câmara de 21/6/2011, ao apreciar o processo de tomada de contas do
Fundo de Financiamento ao Estudante do Ensino Superior (FIESIMEC), exercício de 2008, TC
015.208/2009-0, assim como cópia da instrução de fis. 2761286 dos autos.

2. Chamo atenção para a parte fmal do Acórdão 4.691/2011, na qual o Tribunal esclarece que a
omissão ou morosidade no processamento de denúncias, a exemplo da situação descrita no item 2.0.2.1 do
Relatório de Auditoria de Gestão 243950 da Controladoria-Geral da União, pode caracterizar violação a
dever funcional, sujeitando os responsáveis à multa prevista no art. 58, II, da Lei 8.443/92, além das
sanções disciplinares cabíveis, de acordo com os pareceres emitidos nos autos.

3. Solicito que seja dado conhecimento da presente deliberação aos responsáveis arrolados no
mencionado Acórdão.

Atenciosamente,
(Assinado eletronicamente)

SÉRGIO RICARDO DE MENDONÇA SALUSTIANO
Secretário da 6a  Secretaria de Controle Externo

)uando do attidimnto 	 di».taquc. a.''
Intoim Xy.IL sohh. o 	 t?lIct oficio rtpect1%an1entL
\tLndlmento tu pubtiu 	 dt 	utidai sexta feira. d.s i1s 1.8 horas

() •J• 	disponibilua vitae1ctiica hI,iflHióAo de prociiidors t'ni sua pãgina na inlernet
t ti gu br) 	 & c- 	 utffiar 	ntiçj

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade,  informando o código 46256518.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 49052850.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

Esplanada dos Ministérios - Bloco "L" - 30 andar - sala 300
CEP: 70.047-900 - Brasília, DF - Telefone: (61) 2022-8042 Fax: (61) 2022-8043

Ofício n° 33-3/2012-SESu/MEC-mfm

Brasília, 30 de agosto de 2012.
Ao Senhor
José Gustavo Lopes Roriz
Diretor de Auditoria da Area Social
Controladoria Geral da União
SAS Quadra 01, Bloco "A" - Edifício Darcy Ribeiro, 6° andar, sala 628
CEP: 70.070-905 - Brasília/DF

Assunto: Fundo de Financiamento Estudantil - Fies. Constatação n° 2.0.2.1. do Relatório
de Auditoria/CGU n° 243950 - Contas 2009. Plano de Providências
Permanente - PPP.

Prezado Senhor,

1. Fazemos menção à Cõnstatação no 2.0.2.1. do Relatório de Auditoria/CGU n°
243950 - Contas 2009 no âmbito do Fundo de Financiamento Estudantil - Fies, que dispõe
sobre os processos administrativos para apuração de majoração de mensalidades de
estudantes.

2. A esse respeito, complementando as informações prestadas no Oficio ii °
158/201 2/SESu/MEC, informamos que todos os processos foram finalizados por esta
Secretaria de Educação Superior e encontram-se arquivados, conforme relação anexa.

3. Desse modo, entendemos que a Constatação n° 2.0.2.1 está atendida.

4. Colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos adicionais eventualmente
julgados necessários.

Atenciosamente,

Amaro Henrique Pesso,4 Lins
Secretário de Educação Superior

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 49052850.